
SESSÃO ORDINÁRIA 452° 

Ata da quadringentésima quinquagésima segunda (452º) sessão ordinária do 

primeiro período legislativo da décima nona legislatura (19°). Aos dezesseis 

(16) dias do mês de março de dois mil e vinte e três (2023) no Teatro D. Pedro 

II, no Município de Viçosa do Ceará, com início às dezenove horas (19:00hs).O 

presidente Ediomar de Carvalho, registrou  a presença dos seguintes 

vereadores: Daniel  Nilson Sá Lima, Edimar Gabriel da Rocha, Emanuel de 

Moraes Siqueira, Francisco Antonio Silva Cardoso, Francisco Edilson Nogueira 

de Sousa, Francisco Ednaldo Fontenele Xavier, Francisco José Alves de 

Arruda, Giovani Araújo da Cunha, João Luiz Nogueira Pessoa, João Mamede 

dos Santos, José Océlio Brito Silva, Judite Ana de Brito  Fontenele, Manuel 

Alves de Sousa, Maria Lucinete de Sousa Brito. O presidente convidou o 

primeiro secretário Francisco Arruda para fazer a leitura da ata da ultima 

sessão. O presidente Ediomar de Carvalho colocou a ata em discursão e não 

havendo nenhum vereador para discutir, colocou a ata em votação, sendo 

aprovada por unanimidade dos presentes (14 votos). O presidente Ediomar 

convidou o primeiro secretário para fazer a leitura das matérias no expediente. 

O presidente comunicou aos senhores vereadores que foi colocado em pauta o 

projeto de Resolução 001/2023 “Dispõe sobre as viagens oficiais e a 

concessão de diárias aos Vereadores e Servidores da Câmara Municipal de 

Viçosa do Ceará, e dá outras providências.” O presidente falou que foi retirado, 

para que possam ter uma analise melhor e será apresentado em outra sessão.  

O Secretário Francisco Arruda solicitou o segundo Secretário José Océlio a 

fazer a leitura das matérias quais sejam: Mensagem n°006/2023 ao Projeto de 

Lei n°006/2023, do Poder Executivo – “Dispõe sobre a atualização dos 

vencimentos dos professores da rede pública municipal de ensino de Viçosa do 

Ceará, e dá outras providências.” Mensagem n°007/2023 ao Projeto de Lei n° 

007/2023, do Poder Executivo – “Dispõe sobre alteração do anexo único da Lei 

Municipal n° 529, de 22 de dezembro de 2008, modificado pela Lei Municipal 

n°725, de 16 de abril de 2019, que trata da nucleação de escolas públicas 

municipais de Viçosa do Ceará, e dá outras providências.” Mensagem n° 

008/2023 ao Projeto de Lei n° 008/20253, do Poder Executivo – “Autoriza o 

chefe do Poder Executivo Municipal a delegar as ações e serviços de 

saneamento básico em localidades rurais ou de pequeno porte do Município de 

Viçosa do Ceará para o sistema integrado de saneamento rural da bacia 

hidrográfica do Parnaíba e suas associações filiadas, e dá outras providências.” 

O presidente Ediomar comunicou aos senhores e senhoras vereadores a 

presença do presidente da UVC de Fortaleza e os honrar com a sua presença 

ao mesmo que possa sentar e acompanhar os trabalhos dessa casa, também 

registrou a presença da presidente da UVC mulher de Fortaleza deu boas 

vindas e convidou também para sentarem e assistir o trabalho da Câmara 

municipal.  Após isso, o segundo secretário continuou a leitura das matérias. O 

vereador Edilson Nogueira falou que já está dando uma hora e meia, e acha 



que deveria ler uns cabeçalhos porque a hora do expediente é uma hora e 

meia e já passou, falou que se for ler isso tudo vão sair  às dez horas da noite, 

pediu para fazer só os resumos os cabeçalhos, seleciona e ler porque o 

expediente de uma hora e meia já encerrou. O presidente falou que 

encaminharemos depois aí secretário que faça isso ao prefeito. O segundo 

secretário deu continuidade a leitura. O presidente pediu ao segundo secretário 

que parasse de ler as matérias e consultou ao plenário, se os nobres 

vereadores e vereadoras diante da visita do presidente da UVC Toinho e a 

presidente da UVC mulher que estavam presentes, pediram 5 minutos para 

poder falar e o presidente perguntou aos vereadores e as vereadoras  

presentes se  concordam com o pedido do presidente e da presidenta, então 

diante do acordo todos os vereadores e vereadoras concordaram e o 

presidente convidou a presidenta Magnólia a fazer uso da palavra. A presidente 

da UVC Magnólia cumprimentou todos os homens presentes na pessoa do seu 

esposo Beto que tem lhe acompanhado nessa jornada, nessa batalha das 

eleições da UVC e cumprimentou também todas as mulheres na pessoa das 

duas nobres colegas vereadoras Lucinete e Judite e primeiro de tudo 

agradeceu a Deus pela oportunidade de estar aqui. Falou um pouco sobre o 

trabalho do biênio da UVC de 2021 até agora. Falou que desde 2001 faz parte 

da UVC mulher como diretora de articulação institucional e em maio de 2022 

quando tomou posse na UVC mulher, e de lá até então tem feito um trabalho 

de fortalecimento das vereadoras de fortalecimento dos seus mandatos 

juntamente com a parceria que têm com a procuradoria especial da mulher do 

Estado do Ceará e Fez algumas considerações do seu trabalho e dificuldades 

encontradas na UVC. O presente Ediomar convidou o presidente da UVC 

Toinho a fazer o uso da palavra e o presidente Toinho agradeceu ao presidente 

Ediomar por ter renovado a parceria e o convênio da Câmara com a entidade. 

Fez algumas considerações dos trabalhos que fizeram e os que pretendem 

fazer. Falou que no Sábado18 de março, terá a eleição e queria pedir muito o 

presidente a participação, até porque Viçosa é uma Câmara histórica e tem  

parceria com a  UVC, e pedir que os vereadores de Viçosa pudessem  ir lá no 

Hotel  Stowei na Monsenhor Tabosa a  partir das 10h  da manhã  onde vão  

fazer   um evento  com assembleia  e a eleição de  aclamação e queria muito  

contar com o apoio  dos vereadores e das vereadoras de Viçosa do Ceará para 

que possamos  continuar  esse trabalho. O presidente Ediomar agradeceu a 

fala do presidente Toinho e da presidenta Magnólia, e falou que diante o 

convite feito da nova eleição da UVC se os nobres vereadores quiserem 

participar, que a partir do dia seguinte  comunique a Diretora da Casa para que 

possam  providenciar os veículos  para ir até a Fortaleza  fazer esse voto para 

essa entidade tão prestigiada  com os vereadores  da UVC. O presidente da 

UVC Toinho agradeceu, parabenizou, pois  ficou sabendo que  o presidente vai 

levar todos os vereadores para Marcha, disse que  isso é muito importante,  

falou que desde 2015 que não falta  nenhuma Marcha , falou que gosta, é um 

momento para se capacita abre a mente  e vossa excelência esta de parabéns 



por levar todos os vereadores para que possam lá  participar e se capacitar.  O 

presidente falou que com o fundamento do art.123 e 130 do regimento interno 

coloco em votação a dispensa das matérias constantes no expediente. E 

perguntou se os senhores são a favor. O vereador Daniel Lima questionou se a 

dispensa consta como lida a matéria. O presidente Ediomar falou que diante do 

tempo e falou que o vereador Edilson até pediu e vossa senhoria já tem a 

cópia, mas podemos dá continuidade na leitura. O vereador Daniel Lima falou a 

dispensa de leitura, então não vai ser mais lida o restante da matéria, que 

deveriam ser lidas na próxima sessão. O presidente Ediomar falou que teria a 

dispensa, que tem um projeto e que poderia ler o projeto, que temos que 

marcar uma sessão extraordinária devido o tempo. O vereador Daniel Lima 

falou ao Presidente, que foi exatamente o tempo do expediente faltava 20 

segundos para concluir, e destacou que o próprio artigo 123 diz que o tempo é 

improrrogável, no entanto, o restante dessa matéria  consta como não lidas. O 

presidente Ediomar falou que então iriam dar continuidade as matérias. O 

vereador Daniel Lima falou para o presidente que o regimento é uma hora, que 

é improrrogável. E o expediente já está concluído, disse que é uma questão 

regimentar, disse que podem até votar para constar como lida  a matéria que 

estava sendo lida  no momento do encerramento do expediente, agora o 

restante  se não foi lida não tem como nem ser admitido.  O Vereador Emanuel 

Siqueira disse que com o fundamento no art. 130 do regimento interno que diz 

que o secretario terá matéria que se houver de discutir e votar podendo a 

leitura ser dispensada a requerimento aprovado pelo plenário, disse que o 

presidente deveria encaminhar para o plenário que é soberano para decidir 

sobre a dispensa  da leitura da matéria que ela possa ser tida como lida, até 

porque todos os vereadores tiveram. Falou que queria o respeito dos nobres 

colegas parlamentares quanto a sua fala, até porque só pode ser interrompido 

pelo presidente e ele não interrompeu. O artigo 130 fala sobre a dispensa da 

leitura e diz que seu requerimento pode ser aprovado pelo plenário, então fez o 

encaminhamento inclusive do requerimento que vossa excelência submeta ao 

plenário. O vereador Daniel Lima falou que o prazo para o requerimento já 

passou uma hora e meia. Falou se o requerimento é para discutir sobre a 

dispensa da leitura isso deveria ser feito no inicio da sessão dentro do 

expediente, que é justamente o espaço reservado para leitura de matérias, se é 

um requerimento, o requerimento tem que ser lido no expediente ou apreciado 

no expediente então é questão regimentar, é uma hora e meia é o prazo  

improrrogável como diz o regimento interno tanto que podem até considerar  e 

votar se vossa excelência quiser que se dê como lida a matéria  que estava 

sendo lida e não foi concluída  e o restante não teve como  ser apreciada hoje 

infelizmente. O vereador Emanuel Siqueira disse que inclusive os nobres 

colegas que estão questionando colocaram que ainda existia 20 segundos à 

disposição e que o senhor colocou a votação do plenário inclusive mudando a 

estratégia da sessão no sentido de que os vereadores permitissem a fala os 

Nobres convidados, destacou  então o meu requerimento foi feito 



imediatamente após esse acontecido, falou que inclusive o  presidente falou 

isso fundamentado nos artigos 123 e 130 do regimento interno. Concluiu e 

disse que entende que o senhor presidente deve colocar o requerimento em 

votação em deliberação do plenário que é soberano nessa casa. O Vereador 

Ednaldo Fontenele falou que ao faltar 26 segundos o presidente deu por 

encerrado e passou a usar o expediente para o presidente da UVC  e 

ultrapassou  1 hora e 40 minutos de sessão que ele falou na sessão, então 

com 1 hora com 10 minutos com 30 minutos o Emanuel  poderia ter pedido 

para dispensar a palavra para dar tempo o presidente ter dado a continuação 

das matérias só que ele fez ultrapassando  aí 1 hora e 50, 1 hora e 60 de 

sessão, falou que a sessão  terminou a partir de quando o presidente parou a 

matéria. O presidente Ediomar de Carvalho  disse que vai  ter que colocar em 

plenário porque têm até uma matéria, uma resolução das mulheres que 

teremos que votar hoje e se não fizer isso vão ter perda. O Vereador Daniel 

Lima falou que é um alerta que faz porque o regimento, diz que a matéria tem 

que ser lida ou resumida algumas não estão em regime de urgência, mas 

estava sendo lida a 08 que ela está em urgência, e falou que a 09 não está em 

urgência, no entanto ela não está dispensada de ser lida, até porque a matéria 

de urgência pode ser encaminhado diretamente para a comissão, sem 

depender independente de leitura. E se Vossa excelência até ler a mensagem 

09 como ela  não está qual foi a outra e ele não cumpriu o rito regimental, estou 

falando até da próxima, ainda que vai ser lida . Deixou um alerta e também 

solicitou ao secretário já que atas estão sendo feitas com muito detalhe, com 

muita cautela não é que seja é literalmente transcrito que está sendo discutida, 

a pela ordem a questão de ordem que foi levantada aqui a vossa excelência 

sobre o tempo do expediente, e o não acatamento até a continuação. O 

presidente Ediomar de Carvalho disse que conforme o artigo 130 e 123 do 

regimento interno colocou em votação a dispensa das matérias restantes e 

disse que quem fosse a favor ficasse sentado e quem fosse contra se 

levantasse.  Com 6 votos contra dos seguintes vereadores: Daniel  Nilson Sá 

Lima, Francisco Edilson Nogueira de Sousa, Francisco Ednaldo Fontenele 

Xavier, Giovani Araújo da Cunha, João Luiz Nogueira Pessoa, Manuel Alves de 

Sousa; E  08 votos a favor dos seguinte vereadores: Edimar Gabriel da Rocha, 

Emanuel de Moraes Siqueira, Francisco Antonio Silva Cardoso, Francisco José 

Alves de Arruda, João Mamede dos Santos, José Océlio Brito Silva, Judite Ana 

de Brito  Fontenele, Maria Lucinete de Sousa Brito. O presidente disse que no 

pequeno expediente ficaram prejudicados os vereadores João Luiz Nogueira, 

Maria Lucinete e José Océlio. No grande expediente também ficaram 

prejudicados os vereadores João Luís Nogueira, Maria Lucinete e José Océlio. 

Passou para a ordem do dia e colocou em discussão a resolução n° 002/2023 

que fala sobre o Dia Internacional da Mulher. O vereador Daniel Lima discutiu a 

resolução e pediu desculpas por não ter apresentado, conforme solicitado pelo 

presidente, disse que achou estranho que o presidente solicitou a cada 

vereador  um nome e aqui temos 18 nomes. Falou que não apresentou, o Dr. 



Giovanni não apresentou, Ednaldo,Vereador Edilson o vereador Manuel Alves 

não apresentaram e questionou o que aconteceu pois teria que ter pelo menos 

10 nomes e tem 18, no entanto fora o descumprimento regimental para essa 

matéria não ter sido lida, como se determina o regimento interno. Disse que 

alguns conhece, reconhece a necessidade do reconhecimento, da 

homenagem, no entanto algumas disse que  não conhece, não pode fazer 

julgamento das mesmas, e destacou no entanto algumas está em desacordo, 

falou que ocupante de cargo comissionado que parece, que tem aqui um salão 

de beleza, atua de forma presencial na academia e falou que  não sabe que 

momento é esse que ela trabalha exerce o seu cargo comissionado, não pela 

questão de justiça é pelo não reconhecimento de mulheres eu acho até não 

digno de reconhecimento pela casa, pela Câmara de vereadores. Falou 

também que tem aqui até professora aposentada que recebeu o FUNDEB, 

disse que acha até injusto com as outras que merece, então declarou 

antecipadamente seu voto contra, pelo descumprimento regimental e pela 

inclusão de pessoas não dignas da homenagem desta casa. O presidente 

Ediomar falou que realmente tinha sido combinado, que todos podiam e teriam 

que apresentar, disse que falou com o vereador Edilson ele disse que não iria 

indicar, que poderia indicar qualquer pessoa, o vereador Edimar Gabriel 

também , então foi comunicado que deveria  fazer a escolha de uma mulher, a 

mesa diretora se reuniu e ficou preocupado de  vim para cá 6 ou 5 mulheres 

diante de um evento que a Câmara municipal de Viçosa do Ceará, junto com 

demais vereadores e vereadoras queriam homenagear o dia Internacional da 

mulher. Falou que ser mulher ou trabalhar ou não trabalhou mas ser mulher 

para ele é importante, e não quer dizer quem merece e quem não merece. 

Falou que queria que todas as mulheres viçosenses estivesse no dia 25 de 

março de 2023, para comemorar esta data tão importante, mas infelizmente 

não podem por isso que foi pedido aos senhores e senhoras que pudessem 

indicar alguém,  alguns não indicaram porque tem medo de  convidar alguém e 

depois alguém falar. Falou que essa é uma grande preocupação também, mas 

disse que têm que trazer para cá uma representação para  comemorar esse dia 

tão especial o mês, o dia, o ano que é a mulher. Continua em discussão. O 

vereador Emanuel Siqueira registrou seu reconhecimento a essas 18 mulheres 

que foram indicadas nessa resolução 02 que serão homenageados pela 

Câmara municipal de Viçosa do Ceará e disse que se possível fosse 

homenagear todas as mulheres do município de Viçosa do Ceará, pessoas 

guerreiras, muitas delas têm dupla e até tripla jornada diária, se dedicam as 

suas famílias, se dedicam ao trabalho profissional e colaboram e cooperam 

tanto com nós que somos homens, que somos filhos que somos maridos, com 

a sociedade diante de um cenário que nós enfrentamos no nosso país aonde 

pessoa  que às vezes até ocupam cargos públicos que eram para defender  os 

direitos das mulheres, muitas das vezes  trazem violência física contra as 

mulheres, seja a violência física, seja a violência psicológica todo tipo de 

violência que seja repudiado por todos nós, então é justo que no próximo dia 



25 nós estejamos aqui homenageando essas 18 mulheres que com certeza 

trarão em si a representação de milhares e milhares de mulheres aqui de 

Viçosa e de todo o nosso país a minha justa homenagem a todas as mulheres 

de Viçosa do Ceará. O presidente Ediomar falou que não havendo nenhum 

vereador para discutir, colocou em votação a resolução 002/2023, com 

fundamento no art.78 do cap. do regimento interno da Câmara Municipal de 

Viçosa do Ceará, sendo aprovada com 10 votos a favor dos seguintes 

vereadores: José Océlio, Toinho, Dr. Giovani, Judite, Emanuel Siqueira, 

Francisco Arruda, Edmar Gabriel, Ednaldo Fontenele, João Mamede, Lucinete 

Brito,   02 votos contra dos seguintes Vereadores: Daniel Lima e Vereador 

Manuel Alves e 02 Abstenção dos seguintes vereadores: Edilson Nogueira e 

Vereador João Luiz Nogueira.  Vereador Daniel Lima reiterou o seu voto contra, 

disse também que votou  contra até na  discussão, primeiro pelo não 

seguimento do rito regimental pelo descumprimento o que determina o nosso 

regimento de que a matéria deve ser lida para depois ser discutida e votada. 

Falou que se deve sim homenagear todas as mulheres de Viçosa do Ceará que 

foi colocado aqui a forma como foi colocada essa resolução  todas juntas e eu 

não quero também tirar o mérito ou  reconhecimento de cada vereador que fez  

a indicação, disse que a homenagem que está sendo prestada, é uma 

homenagem do poder legislativo de Viçosa do Ceará. Disse a todas as 

mulheres do Ceará, do Brasil e do mundo no entanto não concordo, foi 

colocado todas juntas é pelo menos 2 nomes aqui é o poder legislativo que 

está homenageando a homenagear é um servidora aposentada que recebeu o 

FUNDEB sem trabalhar, disse que a outra é ocupante de cargo comissionado é 

coordenadora geral de fundos especiais de educação  que dá Secretaria 

Educação nem sequer fala que ela mesma admite que é fantasma, que não 

trabalha,  então assim não pode ser a favor do descumprimento regimental e 

de  o poder legislativo reconhecer quem age ilegalmente não tem respeito pelo 

dinheiro público inclusive até  recebendo recursos ilegalmente. O  vereador 

João Luiz Nogueira justificou seu voto falando que quer  deixar claro o motivo 

de ter se abstido de votar pelo motivo da questão do rito não ter sido  atendido, 

disse que ele tinha questionado ao presidente antes, anteriormente ao 

secretário pediu até intervenção e falou que quando houver isso não é o caso 

das matérias ser resumido anteriormente não teria gerado esse problema. O 

motivo de não ter se é respeitar desse rito foi o motivo da minha abstenção.  O 

vereador Edilson justificou seu voto disse que nessa casa legislativa todas as 

comemorações que foram feitas nessa casa eram lançadas por a mesa diretora 

e a mesa diretora lançava ao plenário, discutia nesta casa se era homenagear 

uma mulher então procurava se era agente saúde ,se era servidor público, se 

era um empresário, enfim era desse jeito. Disse que  chegou fora da câmara e 

pediu para verem quais eram  as mulheres que podiam homenagear e nessa 

casa legislativa disse que falou sem deboche,  sem nada, as mulheres que 

nunca foram homenageadas aqui em Viçosa foram as mulheres Garis que 

todas as outras mulheres foram homenageadas ao longo do que teve na casa 



legislativa que os outros presidentes a homenagearam  e disse que não indicou 

porque não está sendo coerente, não está sendo direito, não está sendo um 

direito. Falou que o quer dizer ele diz, disse que está se fazendo política, 

política vou botar isso aqui vou botar esse aqui não, você tem que fazer chegar 

e botar no plenário vamos homenagear o Antônio então tem que ser o Antônio 

aqui a casa legislativa é dos 15 dos 15 aí fica essa discussão porque um botou 

o Antônio, botou o  Manel, o outro colocou o  João e assim se vira num bate 

boca,  falou que  o presidente é bem claro, diz que quer união, quer 

transparência então vamos fazer, disse que não botou o nome justamente por 

causa disso porque quando o presidente perguntou, disse que era para 

homenagear  todas as garis de Viçosa do Ceará que nunca  foram, porque já 

foram agricultor, professor, tudo e  fez outras considerações. O presidente 

Ediomar disse ao vereador, que na última sessão que teve aqui dia 9 a 

intenção da mesa diretora junto com o presidente era homenagear a equipe da 

saúde que foi comunicado, disse e falou para o vereador Daniel e ele deu a 

sugestão de colocar a dos gari, falou que é louvável sim por isso que ficou em 

aberto, disse ainda que o vereador tem culpa de não ter nomeado ninguém, 

questionou porque não colocou como os demais. Falou que ficou aberto a 

preocupação de colocar mais nomes, disse que não era para botar a culpa 

nele, disse que precisam se unir. Destacou que vem tantas datas bonitas, disse 

para pensarem juntos para que possam até comemorar na data, salientou que 

vai tentar fazer o máximo e disse que são uma equipe de vereadores e 

vereadoras para poder estar fazendo as coisas acontecer nesta Câmara, pediu 

que o culpem, pois todos tiveram a escolha, disse também que foi anunciado 

no grupo dos vereadores ninguém se manifestou. O vereador Manoel Alves 

justificou seu voto falando que votou contra esta resolução, disse que é uma 

homenagem muito importante às mulheres não é só 18 mulheres poderia ser 

todas as mulheres e Viçosa do Ceará, agora porque não está regimental,  

inclusive pedir a vossa excelência não é obrigatório se ler a ata você poderia 

ter dispensado a ata  e ler todas as matérias. Disse que votou  contra 

exatamente porque foi descumprido o regimento interno  nesta noite como 

todos os vereadores falaram, então falou que ele é  favor de todas as mulheres 

de Viçosa do Ceará são  merecedora,  não é só 18 mulher é todas as 

mulheres, ressaltou que votou contra porque foi descumprido o regimento 

interno desta casa. O presidente disse que como não podem trazer todas as 

mulheres, vão fazer uma representação, estender às demais representando. O 

vereador Dr. Giovani disse que voltou, primeiro motivo porque entendo  que 

todas as mulheres merecem o nosso respeito e as nossas homenagens por 

isso votei, agora a questão que não apresentei, disse que foi comunicado mas 

não apresentou até por umas questões que como o próprio projeto diz que é 

uma mulher inspiradora, uma mulher que contribui ,mulheres que contribuam 

ou que contribuíram para o desenvolvimento municipal de Viçosa será essa 

resolução diz isso então poderia muito bem por uma questão pessoal como 

vem caso que trazer o nome da minha mãe trazer o nome da minha avó , trazer 



o de outras pessoas,  mas como é o que foi mais eu entendia que ser algo 

mais de uma relevância não é como diz o projeto por isso que talvez não 

apresentei porque não tive tempo até porque precisava de biografia e tendo 

também que no momento e aqui a defesa é do parlamentar como todo ou de 

alguém se revolta ou se coloca contra algumas questões aqui é porque talvez 

algumas mulheres não que não sei não mereço respeito mas elas talvez não 

esteja ou ainda não ficaram bem esclarecidas na questão qual foi o 

desenvolvimento qual foi a contribuição , qual foi a inspiração que ela teve em 

Viçosa do Ceará.  Talvez a questão da votação de alguns colegas seja por 

esse ponto. Disse que voltou a favor de todas as mulheres pois merecem uma 

salva de Palmas mas é a questão não é homenagem a mulher a questão aqui 

era dessa resolução de algo que requer não é algo específico.  Destacou que o 

presidente falou agora há pouco de  Harmonia ressaltou que não basta  buscar 

Harmonia apenas aquilo que nos convém. Disse que tem uns momentos que 

ver que o presidente busca harmonia mas é quando convém. Pediu desculpa e 

disse que em outros momentos o presidente veio com mão de ferro, como foi 

agora há pouco é houve uma truculência no momento em que foi levantado a 

questão a importante do regime regimental.  O vereador João Mamede falou 

que por ele, seria homenageado todas as mulheres principalmente aquelas 

mulheres que mais se destacam, como a maioria delas e trouxe um nome para 

cá o nome de uma senhora para representar todo o distrito da passagem da 

onça que realmente ela é moradora, nasceu  e se criou se e hoje já está bem 

adulta para ser homenageada em nome de todas as outras,  porque por ele 

trazer iria todos de todo município aproveitou  para  mandar um alô para sua  

esposa e suas filhas que todas são mulheres e  dignas de receber um boa 

noite de todos nós. O vereador Daniel Lima falou que o presidente acabou que 

comunicar para o vereador Edilson de que a as indicações foram informadas 

no grupo de vereadores, não consta, disse que acabou de checar no grupo de 

vereadores desde o dia que foi criado dia 3 de janeiro, e disse que não consta 

essa solicitação aos vereadores para indicação de nomes das mulheres que 

serão homenageadas. Então só a bem da verdade para que a verdade seja 

estabelecida, disse que o presidente disse que foi colocada no grupo e não 

consta. O vereador Manoel Siqueira falou que seu voto a favor dessa resolução 

é em nome de todas essas mulheres que elas que eu conheço e as que não 

tenho tanto conhecimento, mas disse que acredita se a que foi indicada pelos 

Nobres colegas parlamentares e porque conhece a sua grande relevância a 

exemplo é de pessoas que aqui estão de grande relevância como pessoas que 

ajudaram a fundar o partido dos trabalhadores aqui em Viçosa do Ceará do 

qual essa casa hoje tem um parlamentar, ajudou a fundar a associação 

comunitária do grupo de pequenos produtores de juá dos Vieiras é quando falo 

da fundação do partido dos trabalhadores não no auge do partido dos 

trabalhadores como é hoje um partido reconhecido a nível nacional que tem um 

presidente da República, que tem o governador governadores de diversos 

estados foi na década de 80 durante quem realmente eu estava filiado ao 



partido dos trabalhadores eram pessoas que realmente defendiam a causa da 

classe trabalhadora, professora que ajudou a formar advogados médicos 

engenheiros e tantas outras profissões.  Outra jovem que recebeu aqui a crítica 

é por estar nesta lista talvez seja uma das maiores influenciadoras das redes 

sociais no município de Viçosa do Ceará, então eu quero aqui em nome de 

todas essas 18 mulheres dizer que o meu voto foi a favor delas, mas seria de 

qualquer outros mulheres que aqui se apresentassem também pela grande 

contribuição que dão ao município de Viçosa do Ceará. O vereador Francisco 

Arruda falou que seu voto foi a favor nessa votação nessa homenagem que a 

Câmara presta às mulheres, e disse que como foi dito  por um colega Edilson 

houve inicialmente é uma ideia de indicar mulheres em um determinado setor, 

depois foi aberta a possibilidade de indicação de mulheres independentes se 

fosse de um setor ou outro disse que  acha que pode ter havido  o não 

entendimento ou então é a não colocação da forma que ficasse bem 

compreendido é e isso é houve  essa não apresentação de alguns nomes mas 

queria dizer que isso não desmerece as mulheres, essas 18 mulheres que vem 

representar as mulheres aqui do nosso município desejo que em próximas  

homenagens todos os vereadores possam fazer parte dessa indicação de 

nome. O Vereador Toinho justificou seu voto e falou aos senhores vereadores 

e vereadoras e o público presente dizer essa resolução é homenagem às 

mulheres independente de A ou  b de dizer que falta isso não sei o que que a 

resolução não sei o que é bem claro não sei o quê ,isso é uma desculpa 

porque é homenagem independente a gente tem que homenagear a mulher se 

a 18 ou  50  e poder ser homenagear todas e trazer para cá a gente trazia que 

era melhor ainda, mas infelizmente não pode e quero dizer que eu votei a favor 

e se fosse 50 eu votaria do mesmo jeito.  O presidente comunicou que não foi 

encaminhado para o grupo, mas foi enviado para o vereador Dr. Giovani, para 

os demais não. O presidente Ediomar falou que não há ninguém inscrito na 

explicação pessoal, comunicou que no dia 21 de março 2023 terça-feira às 

19:00 no teatro municipal Pedro II  será realizada sessão extraordinária 

convocada pelo prefeito Sr. Francisco João Cardoso filho para aprovação do 

projeto de lei n° 009/2023 em fase de necessidade deflagração do processo da 

escolha dos conselheiros tutelar até o dia primeiro de abril de 2023. O vereador 

Daniel Lima perguntou se prefeito convocou essa sessão extraordinária, 

questionou se mandou o ato convocatório. O presidente  encaminhou o projeto 

de Lei N° 006/2023 do poder executivo para a Comissão de Finanças e 

Orçamento Presidente Francisco Arruda encaminhou o Projeto de Lei n° 

007/2023 do Poder Executivo para a Comissão de Justiça e Redação 

presidente Judite Fontenelle encaminhou o projeto de Lei n° 008/2023 do poder 

Executivo para a Comissão de Justiça e Redação a presidente Judite 

Fontenelle, encaminhou também o projeto de Lei n° 009/2003 do poder 

executivo para a Comissão de Justiça e Redação do presidente Judite 

Fontenelle e o convidou os senhores e senhoras vereadores para compartilhar 

aqui do aniversário do Francisco Arruda que será no dia 19 diante de não 



termos sessão estamos providenciando aí uma surpresa um bolinho para ele 

para demais poder comemorar esta data feliz com muita saúde ,muita paz . 

Também pediu aos senhores e senhoras vereadores que os senhores 

vereadores, convidam vossas esposa, vossas mulheres da família para 

participar da está sessão solene de 25 de março em comemoração dia das 

mulheres às 19:00 aqui no teatro Pedro II. E nada mais havendo a tratar deu 

por encerrado a presente sessão e convocou todos para a sessão 

extraordinária e comunico que a próxima sessão ordinária será realizada no dia 

06 de abril do corrente ano no teatro municipal D. Pedro II, e eu Francisco 

Arruda, primeiro secretario, lavrei a presente ata, que depois de lida e 

discutida, será votada e assinada pelo presidente, primeiro secretário e demais 

vereadores presentes.    

 

 

 

  

   

  

 


